5.—Aparición de Santa Leocadia.

Sic enim habitator suus Spiritus Sanctus egit, ut quod iste celabat intus, ille patefaceret foris, ut utrobique adparatus adjutor fortissimus occurreret, ut isti ordinaret quid in laudes Virginum panderet; illi revealaret quid aliquid mirum in athletam ostenderet, unde fidei ejus meritum coram hominibus declararet; et laborantem in agone spirituali de donariis suis non evacuaret. Sic enim egit, ut quod per tot annos populis

(2) Según testimonio de S. Ildefonso, *De viris illustribus* c. VIII, fué ordenado diácono a su regreso al monasterio en los últimos años de San Eladio († 633).

(3) El periodo abacial de S. Ildefonso debió extenderse durante veinticuatro años, sucediendo a Justo, elevado a la sede toledana el 633. Así coinciden con los datos las expresiones, de que *non post multos dies* de su vuelta de Sevilla fué nombrado abad, cargo que ejerció *multum tempus*.

(4) Todavía no se puede dar una traducción indiscutida a la palabra «missa» de los textos visigodos (Conf. FEROTIN, *Le «Liber Mozarabicus»...*, col. 754-755). De hecho los manuscritos mozárabes hoy existentes tan sólo han transmitido una misa en honor de Santos Cosme y Damión (FEROTIN, *ibid.*, 453-458), entendiendo la palabra en el sentido que actualmente tiene.

(5) Fué elegido obispo el 657, a la muerte de Eugenio, el segundo de la época visigótica (646-657).

desiderantibus necdum ostensum fuerat illis, isti patefaceret primum, et Reliquias Sanctae ac Deo dicatae Virginis et Confessoris suaे Leocadie (6), adveniente in Sede Regia sua festivitate omnibus adstantibus praesentasset et ante sepulchrum ejus genibus provolutus, tumultus in quo sanctum ejus corpusculum usque hodie (7) humatum est, exiliret et operculum quod vix triginta juvenes movere possunt, non humanis manibus, sed Angelicis elevatum, Velum quod Sanctae Virginis membra tegebat vivens, foris submitteret, et veluti manibus hominum extensem conspectui ejus Virgo pulcherrima obsequens adventaret, clamantibus Episcopis, Principibus, Presbyteris ac Diaconibus, Clero, atque omni populo DEO GRATIAS IN CAELO, DEO GRATIAS IN TERRA nemine tacente. Ipsa verò manibus statim complexans et adstringens talia fertur depromere vota, vociferans cum omni populo, et clamans: DEO GRATIAS. VIVIT DOMINA MEA PER VITAM ILDEFONSI, et ipsum retexens Clerus vehementer psallebat *Alleluja*, et Canticum quod ipse dominus Ildefonsus nuper fecerat: *Speciosa facta est, Alleluja: odor tuus velut balsamum non mixtum* (8) et alia quae in ipsa Missa quae subter est adnotata in laude ejus deprompsérat.

Clamabat inter voces populi velut mugiens, ut aliquod incisorium deferrent, unde quod manibus tenebat praecideret, et nemo illi accurrebat, quia Populus vastis ictibus rictibusque frendebat. Nam et Sancta Virgo quod voluntate submiserat, ut desideria crescerent, violenta retrahebat. Sed Princeps quondam Recesvithus, (9) qui ejus tempore erat, gloria et ferocitate terrena deposita (qui eum ob iniquitates suas increpatas superbo oculo intuebatur) cultrum modicum, quem in theca tenebat cum lacrymis offerebat, et collo submisso, supplicibus manibus à throno suo extentis, ut eum illi deferrent instantius deprecabantur: postulans, ut indignum non judicaret sua cum lacrymis offerentem. Quem ille adprehendens quod manu laeva jam modicum tenebat, dextra praecidit, et Cultrum ipsum una cum eisdem Reliquiis in thecis (10) argenteis conlocavit; indignum judicans, ut qui Sancta praeciderat,

(6) La festividad de esta virgen y mártir toledana está fijada indiscutiblemente por todos los calendarios el 9 de Diciembre.

(7) Todavía durante el pontificado de Cixila (745-754), se encontraba el sepulcro de la Santa en la basílica cementerio, sita extramuros de Toledo, donde hoy se encuentra emplazada la ermita del Cristo de la Vega. El traslado de sus restos a Oviedo hubo de verificarce durante la dominación de Abderramán I (756-788).

(8) *El Antiphonarium mozárabicum* (edic. en León, 1928) pág. 19 transmite la antífona y el responsario de la siguiente forma: *Ant. Speciosa facta es, alleluia, et hodor vestimentorum tuorum super omnia aromata, alleluia, alleluia. Vr. Laud. Jherusalem.—Resp. Speciosa et decora facta est, dicit Dominus; et hodor tuus velut balsamum non mixtum, alleluia; facies autem tua sicut sol splendens in ortu suo, alleluia...* Esta es una sola de las antifonas del oficio litúrgico en honor de la Santa, que puede verse completo, *ibid.*, 18-20, en FEROTIN, *Le Liber...*, 42-45, VIVES, J., *Oracional visigótico*, Barcelona, 1946, 39-40. Según se desprende del texto, parece que San Ildefonso es el autor del oficio y misa.

(9) Recesvinto reinó desde el 653 al 672.

(10) Sobre la tradición catedralicia de ambas reliquias, conf. APÉNDICE I, núms. 72 y 75.

polluta ultra tangeret: sed coram requirenti munus, quantum valebat vicario jure praecepit impendi. His peractis, quia longum est ista omnia endari; cuncta quae usui pertinebant Sanctae Catholicae Ecclesiae in Dei laudibus usquequa completa sunt.

6.—Otros milagros.

His excursis alia adhuc miracula Spiritus Sanctus per eum in ipso Dominico adventu non post multos dies peregit. Sed quia omnia longa sunt recenseri quae ejus temporibus in Toletana Urbe dominus Urbanus, et dominus Evantius (11) per eum facta narrabant, vel ex multis pauca progrediamur quia qui mecum hoc audierunt, cum haec legerint dolebunt praetermississe me tam multa et magna, quae utique mecum sciunt.